
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 6 Ionawr 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol O bell Trwy Timau 
Microsoft ar Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 am 09:30. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 12/10/2022 
 

4.  Diweddariad Ar Weithredu'r Cynllun Peilot Incwm Sylfaenol  
 

7 - 10 

5.  Diweddariad ar Arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru o Gartrefi Preswyl Plant 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn 2022  
 

11 - 18 

6.  Diweddariad ar Ddatblygiad Rhianta Corfforaethol  
 

19 - 28 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion yn mynychu o bell. Bydd y 
cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw gwestiwn 
am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
F D Bletsoe 
JPD Blundell 
HJ David 
N Farr 

J Gebbie 
W R Goode 
J E Pratt 
JC Spanswick 

T Thomas 
A Wathan 
AJ Williams 
HM Williams 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 12 HYDREF 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD O BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD MERCHER, 
12 HYDREF 2022, AM 09:30 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd  

 
F D Bletsoe JPD Blundell HJ David N Farr 
W R Goode J E Pratt JC Spanswick T Thomas 
A Wathan AJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
HM Williams 
 
Swyddogion: 
 
Steve Berry Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyflogiad 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Steven Howell Rheolwr Grwp, Y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Mark Shephard Prif Weithredwr 

 
7. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Dim 
 

8. CYMERADWYO’R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 27/07/2022 fel cofnod 

gwir a chywir. 
 

9. CYMERADWYO’R DATGANIADAU O DDIBEN AR GYFER GWASANAETHAU 
PRESWYL 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Grŵp Lleoliadau a Gwasanaethau Darparu adroddiad gyda’r 
datganiadau o ddiben diwygiedig ar gyfer y  gwasanaethau preswyl a ddarperir ar hyn o 
bryd i blant a phobl ifanc yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Eglurodd 
ei bod yn ofynnol o dan gyfansoddiad y Cyngor bod y rhain yn cael eu cyflwyno i’r 
Pwyllgor Rhianta Corfforaethol i’w cymeradwyo. 
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp Lleoliadau a Gwasanaethau Darparu fod gan Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr bedwar cartref preswyl i blant ar hyn o bryd, yn 
darparu gwasanaethau i blant a phobl ifanc 0-19 oed, sef Maple Tree House, Sunny 
Bank, Bakers Way a Harwood House. Roedd rhagor o fanylion yn adran 3 yr adroddiad. 
 
Eglurodd Rheolwr y Grŵp Lleoliadau a Gwasanaethau Darparu fod Deddf Rheoleiddio 
ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 (RISCA) wedi dod i rym ar yr 2il o Ebrill 
2018. Diben y Ddeddf oedd adeiladu ar lwyddiant rheoleiddio yng Nghymru ac roedd yn 
adlewyrchu'r newid ym myd gofal cymdeithasol. Mae pob Awdurdod Lleol bellach yn 
cael tystysgrif gofrestru yn hytrach na bod gwasanaethau unigol yn cael eu cofrestru. 
Mae hyn yn golygu bod pob Datganiad o Ddiben yn cael ei gyflwyno mewn ffordd fwy 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 12 HYDREF 2022 

 

2 

unffurf. Darparwyd canllaw ar gyfer llunio datganiad o ddiben o dan y Ddeddf uchod gan 
Arolygiaeth Gofal Cymru ym mis Ebrill 2019. Roedd rhagor o fanylion ynglŷn â’r 
newidiadau i’r datganiadau o ddiben yn adran 4 yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr Adroddiad ac yn 

cymeradwyo’r datganiad o ddiben ar gyfer pob un 
darpariaeth gwasanaethau preswyl. 

 
10. DIWEDDARIAD AR DDATBLYGIAD RHIANTA CORFFORAETHOL 

 
Cyflwynodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogi adroddiad oedd yn rhoi 
diweddariad i Bwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet ar ddatblygiad Rhianta 
Corfforaethol ym Mhen-y-bont ar Ogwr. 
 
Eglurodd fod cyfarfod cyntaf Pwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet yn y flwyddyn 
ddinesig wedi derbyn adroddiad a gyflwynwyd gan y Swyddog Rhianta Corfforaethol a 
Chyfranogi yn nodi cynigion ar gyfer datblygu Rhianta Corfforaethol ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr yn y dyfodol. Roedd y cynigion yn cynnwys:  
 

 Sefydlu Gweledigaeth a rennir ar gyfer Cyfrifoldebau Rhianta Corfforaethol. 

 Sefydlu strwythur llywodraethu sy'n cefnogi'r ymagwedd strategol a gweithredol 
at Rianta Corfforaethol. 

 Sefydlu Fframwaith Perfformiad Rhianta Corfforaethol. 

 Sefydlu fforymau ar gyfer rhai sydd â phrofiad o ofal er mwyn rhoi llais cyfunol i'n 
plant a'n pobl ifanc. 

 
Dywedodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogi fod y Grŵp Rhianta 
Corfforaethol Gweithredol bellach wedi cael ei ailenwi yn Fwrdd Rhianta Corfforaethol. 
Tynnwyd sylw at fanylion y cynigion uchod a'r cynnydd a wnaed hyd yma yn adran 4 yr 
adroddiad. Rhoddodd gyflwyniad a fideo oedd yn canolbwyntio ar y materion o'r 
digwyddiad ymgynghori a gafodd y bobl ifanc. 
 
Eglurodd y Cadeirydd ei bod hi wedi mwynhau'r digwyddiad partneriaeth a bod y 
cysylltiadau a'r datblygiadau a wnaed yn y digwyddiad hwn yn werthfawr ac yn addawol. 
Ychwanegodd nad oedd yr adnoddau ar draws rhanddeiliaid yn cael eu defnyddio mor 
effeithiol ag y gallent fod. 
 
Croesawodd Aelod y Cabinet dros Genedlaethau’r Dyfodol yr adroddiad ac wrth ystyried 
y digwyddiad credai ei fod yn agoriad llygad ynghylch y plant yr ydym yn gofalu 
amdanynt a’r heriau y maent yn eu hwynebu a’r hyn y gallem fod yn ei wneud er mwyn 
gwneud eu bywydau’n fwy normal. Anogodd aelodau'r pwyllgor i fynychu digwyddiadau 
yn y dyfodol. 
 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod y cyflwyniad yn llawn gwybodaeth ac yn ddefnyddiol, 
gan roi syniad o'r pethau y dylai’r pwyllgor fod yn edrych arnynt i sicrhau bod y 
gwasanaethau, a ddarperir i blant sydd â phrofiad o ofal, cystal ag y gallent fod. 
Gofynnodd sut yr oedd holl bryderon y plant yn cael eu nodi a pha gynllun gweithredu 
oedd yn ei le i sicrhau ein bod yn cyflawni. Esboniodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol 
a Chyfranogi fod y cylch gorchwyl yn cyfeirio at y chwe blaenoriaeth a restrwyd yn yr 
adroddiad ac y byddai yna is-grwpiau, lle byddai pob pwynt yn cael ei dorri i lawr a 
chynllun gweithredu'n cael ei ffurfio ar gyfer pob is-grŵp. Erbyn y flwyddyn ariannol 
newydd byddai rhestr wedi ei sefydlu o amcanion, pob un â chynllun gweithredu y 
gallai’r pwyllgor edrych arno. 
 
Gofynnodd y Prif Weithredwr am eglurder ynghylch y berthynas rhwng y Bwrdd Rhianta 
Corfforaethol a'r Pwyllgor hwn. Gofynnodd am i wybodaeth a data perthnasol gael eu 

Page 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 12 HYDREF 2022 

 

3 

bwydo'n ôl i'r pwyllgor hwn. Sicrhaodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogi 
fod trefn lywodraethu lem o ran sut yr ydym yn ymdrin â rhianta corfforaethol er mwyn 
sicrhau ei fod yn gynaliadwy. Eglurodd fod y bwrdd yn cyfarfod yn fuan ar ôl y cyfarfod 
hwn heddiw, ac yna 4 wythnos cyn y cyfarfod Rhianta Corfforaethol nesaf a drefnwyd. 
Yn ystod y cyfnod hwn ceid adroddiad data a byddai unrhyw argymhelliad a ddeuai o'r 
cyfarfod hwn yn cyfrannu at yr adroddiad hwnnw. Byddai hwn wedyn yn cael ei 
gyflwyno’n ôl i gyfarfod nesaf y pwyllgor. 
 
Ychwanegodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ei 
bod yn dorcalonnus gweld mor isel oedd dyheadau llawer o blant oedd â phrofiad o ofal. 
Fel pwyllgor a Chyngor mae angen i ni herio ein hunain i godi dyheadau plant, sy'n 
gofyn am gydweithio'n agos gyda phartneriaid a sefydliadau. Cytunodd y byddai yn 
fuddiol i'r pwyllgor hwn dderbyn yr adroddiad data. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad hwn ac 

yn cefnogi cynnydd y Bwrdd Rhianta Corfforaethol. 
 

11. GWASANAETHAU AR FFINIAU GOFAL 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Grŵp Cymorth i Deuluoedd adroddiad, oedd yn rhoi’r newyddion 
diweddaraf i Bwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet am waith Gwasanaeth Ffiniau 
Gofal Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. 
 
Esboniodd fod y Gwasanaeth Ffiniau Gofal yn dîm ymyrraeth ddwys, aml-asiantaeth 
sy’n cynnwys 24 o staff o amrywiaeth o gefndiroedd proffesiynol gan gynnwys: 
 

 gweithwyr cymdeithasol; 

 nyrs iechyd meddwl; 

 ymwelydd iechyd; 

 gweithiwr camddefnyddio sylweddau arbenigol; a 

 gweithwyr cymorth i deuluoedd. 
 

Rhoddodd wybodaeth bellach am y timau arbenigol o fewn y gwasanaeth Ffiniau Gofal 
oedd yn cynnwys Cysylltu Teuluoedd, Baban mewn Golwg, Gwasanaeth Integredig 
Cymorth i Deuluoedd, Ymateb Cyflym, Tîm Cymorth Tadau a thîm Rise. Roedd rhagor o 
wybodaeth yn adran 3 yr adroddiad. 
 
Tynnodd Rheolwr y Grŵp Cymorth i Deuluoedd sylw at ganlyniadau cadarnhaol y 
gwasanaeth ar ffiniau gofal yn yr ystyr ei fod, dros y pum mlynedd ddiwethaf, wedi 
llwyddo i atal dros 92% o’r plant y maent yn eu cefnogi rhag mynd i mewn i’r system ofal 
yn gyson flwyddyn ar ôl blwyddyn. Ers mis Ebrill 2020, mae’r gwasanaethau ar ffiniau 
gofal ym Mhen-y-bont ar Ogwr, gydag adnoddau cymharol fychan, wedi cefnogi 827 o 
blant a’u teuluoedd, ac mae dros 94% wedi cael eu hatal rhag cael profiad o ofal (nid 
yw’r data hwn yn cynnwys data ar Rise). Roedd Tabl 1 yr adroddiad yn rhoi 
dadansoddiad o'r ffigurau hyn fesul blwyddyn.  
 
Croesawodd yr Arweinydd yr adroddiad a holodd ynghylch gwasanaeth Rise, a oedd 
unrhyw adborth wedi cael ei ddarparu ar effaith y gwasanaeth hwn, er ei fod yn 
wasanaeth newydd. Eglurodd Rheolwr Tîm y Gwasanaethau Ffiniau Gofal nad oedd 
unrhyw adborth hyd yma gan y chwe theulu yr oeddent yn gweithio gyda hwy ar y pryd, 
ond bod yr adborth a gafwyd gan weithwyr proffesiynol wedi bod yn gadarnhaol a’i fod 
wedi ei gwneud yn bosibl i ofal gael ei ddarparu’n gyflymach nag y byddai heb y 
gwasanaeth. 
 

Page 5



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 12 HYDREF 2022 

 

4 

Tynnodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant sylw at 
bwysigrwydd yr asesiad o anghenion a sut mae hynny'n rhoi'r manylion y mae arnom fel 
awdurdod eu hangen er mwyn darparu gwasanaethau effeithiol. Ychwanegodd fod y 
gofrestr amddiffyn plant ar ei huchaf erioed ym Mhen-y-bont ar Ogwr a bod yr adolygiad 
o'u modelau gweithredu, oedd yn cynnwys gwasanaethau ar ffiniau gofal fel rhan o'r 
adolygiad hwnnw, yn ddarn pwysig o waith wrth symud ymlaen. Ychwanegodd hefyd y 
gellid defnyddio system WCCIS ymhellach i yrru perfformiad a bod hyn yn rhywbeth yr 
oedd angen edrych i mewn iddo hefyd. 
 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod y setliad ariannol ar gyfer y flwyddyn nesaf yn edrych 
yn heriol a bod hyn yn pwysleisio ymhellach bwysigrwydd sicrhau bod y gwasanaethau, 
yr oeddem yn eu darparu ac yn buddsoddi ynddynt, mor effeithiol ag y gallent fod. 
Gofynnodd am ragor o wybodaeth am yr adolygiad annibynnol a oedd yn cael ei gynnal 
a pha fanylion allai ddeillio o hynny gan ei bod yn bwysig deall yr heriau sy’n ein 
hwynebu a’r ffordd orau inni ymdrin â hwy. 
 
Eglurodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant fod yr IPC 
wedi cael ei benodi fel partner gwella. Y darn cyntaf o waith y cafodd ei gomisiynu ar ei 
gyfer oedd adolygu ein trefniadau drws ffrynt a bod yr adroddiad ar hyn yn cael ei 
ystyried heddiw gan y Bwrdd Rheoli Corfforaethol. Y cam nesaf oedd gweld sut yr 
oeddem yn gweithredu mewn ardaloedd lleol, fyddai’n edrych ar y cysylltiadau digynsail 
â'r cyngor, y lefelau digynsail o angen, oedd yn cael eu rheoli ar hyn o bryd drwy'r 
gofrestr Amddiffyn Plant. Byddai’r adolygiadau hyn yn gymorth inni ddeall yn well pa 
welliannau oedd eu hangen o safbwynt gweithrediadau. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor: 
 

 Yn ystyried cynnwys yr adroddiad; ac 

 Yn ystyried y buddsoddiad parhaus a nodwyd i ddatblygu ymhellach y modelau 
gwasanaeth sydd wedi eu profi. 

 
12. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:00 
 

Page 6



Page 1 of 4 
 

REPORT TO CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING  
 

12 JANUARY 2023 
 

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR SOCIAL SERVICES AND WELLBEING 
 

UPDATE ON THE IMPLEMENTATION OF THE BASIC INCOME PILOT SCHEME 
 
 
1. Purpose of report  
 
1.1 The purpose of this report is to provide the Cabinet Committee Corporate Parenting 

with an update on the implementation of the Welsh Government’s (WG’s) Basic 

Income Pilot (BIP) Scheme for eligible care experienced young people. 

2. Connection to corporate well-being objectives / other corporate priorities 
 

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being objectives 
under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015: 

 

 Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 
county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
and visit, and to ensure that our schools are focussed on raising the skills, 
qualifications and ambitions for all people in the county borough.  

 

 Helping people and communities to be more healthy and resilient - taking 
steps to reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent on 
the Council and its services.  Supporting individuals and communities to build 
resilience, and enable them to develop solutions to have active, healthy and 
independent lives. 
 

 Smarter use of resources – ensure that all resources (financial, physical, 
ecological, human and technological) are used as effectively and efficiently as 
possible and support the creation of resources throughout the community that 
can help to deliver the Council’s well-being objectives. 

 
3. Background 
 
3.1 The Basic Income Pilot Scheme was announced by Welsh Government in February 

2022. It is a pilot scheme which offers eligibl
[...]
ic Income Pilot scheme has 

required the local authority working with the Welsh Government and Citizens Advice 
Cymru to ensure that effective systems and process have been in place to for 
effective implementation.  

 
7.5 Involvement – from the onset of the announcement of the scheme, and identification 

of the eligible young people, planning commenced to ensure young people were fully 
involved in the process. They were made fully aware of the scheme and supported 
by their social worker and/or personal advisors in conjunction with Citizens Advice 
Cymru to enable them to make the decision as to whether they wished to participate. 
Young people have been kept fully up to date with all development relating to the 
scheme through the implementation process. 

 
8. Financial implications 
 
8.1 There are no financial implications arising from this report. The scheme is fully funded 

by the Welsh Government.  
 

Page 9



Page 4 of 4 
 

9. Recommendations 
 
9.1 It is recommended that the Committee consider the contents of this report and are 

therefore fully informed of the progress relating to the implementation of the Basic 
Income Pilot Scheme. 

 
 

Claire Marchant 
Corporate Director Social Services and Wellbeing 
January 2023 

 
 

Contact officer:  Sheree Dixon 
 Group Manager Case Management and Transition.  

 
Telephone:   (01656) 815111 
 
Email:   sheree.dixon@bridgend.gov.uk 
 
Postal address:  Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB 

Page 10



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

REPORT TO CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING 
 

12 JANUARY 2023 
 

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR, SOCIAL SERVICES AND WELLBEING 
 

UPDATE ON THE CARE INSPECTORATE WALES 
INSPECTION OF BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL’S CHILDREN’S 

RESIDENTIAL HOMES IN 2022 
 
1. Purpose of Report  

  

1.1 The purpose of this report is to provide the Cabinet Corporate Parenting Committee 

with the outcome of the Care Inspectorate Wales (CIW) Inspections of Bridgend
[...]
e in particular circumstances. The 
purpose of the next Board meeting and the subgroup meetings being held within this 
quarter, will identify where professionals and agencies need to work together in the 
future to forge a coherent approach to the care of our children and young people. 

 
7.4 Collaboration – the success and effectiveness of our Corporate Parenting in Bridgend 

is dependent on how well agencies work together to achieve shared goals and 
aspirations for our children and young people. These goals and aspirations will be 
agreed within a ‘shared vision’ at the next Corporate Parenting Board on 25th January 
2023. The shared vision will be the cornerstone for carrying out the steps necessary 
to launch the Bridgend Corporate Parenting Strategy on 27th April 2023. 

 
7.5 Involvement – due consideration has been given to how different ‘providers of care’ 

are involved in the proposals around Corporate Parenting. Specific attention and 
proposals are given to enabling the voice and lived experience of our children and 
young people. 

 
8. Financial implications 
 
8.1 The contract for the Specialist Participation Support provided by Tros Gynnal Plant 

(TGP) for 12 months (to an extendable 6 months if needed) costs £18,000 and is 
funded from within the Children’s Social Care budget. 
 

9. Recommendations 
 

Page 22



 
 

9.1 It is recommended that the Committee consider the contents of this report and 
support the progress of the Corporate Parenting development. 

 
9.2 It is recommended that the Committee approve the Bridgend Corporate Parenting 

Board Terms of Reference. 
 

Claire Marchant 
CORPORATE DIRECTOR SOCIAL SERVICES AND WELLBEING 
January 2023 

 
 

Contact officer:  Steve Berry 
 Corporate Parenting and Participation Officer 

 
Telephone:   (01656) 642070 
 
Email:   steve.berry@bridgend.gov.uk 
 
Postal address:  Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB 
 
Background documents: None 
 
 
  

Page 23



 
 

Appendix 1 

Br
[...]
 that supports the priorities. 
All priority subgroups will report into the 
Board following an agreed schedule. 
In addition to the priorities subgroups, 
there is a data subgroup that will produce 
a data dashboard that will report on 
qualitative and quantitative data for each 
of the priorities.  
This data will be shared at the first Board 
of quarter and then shared in the 
respective subgroups to illustrate 
progress.  

Page 27



 
 

The term of office for new Chair and Vice Chair roles should be 12months.   
In the spirit of commitment and partnership working, there is an expectation for all members to put 
themselves forward for the roles of Chair and Vice Chair where they are able, when the current role 
holders are due to finish their term of office. The timing of having a new Chair and Vice Chair must not 
be at the detriment of ongoing work and continuity. 
 
Amendments to Terms of Reference  
Only with the approval of the Board.  
 

 
 
 
 

Page 28


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Diweddariad Ar Weithredu'r Cynllun Peilot Incwm Sylfaenol
	5 Diweddariad ar Arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru o Gartrefi Preswyl Plant Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn 2022
	6 Diweddariad ar Ddatblygiad Rhianta Corfforaethol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 12 IONAWR 2023 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB DYDD IAU, 12 IONAWR 2023, AM 09:30 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd  

 
F D Bletsoe JPD Blundell HJ David N Farr 
W R Goode J E Pratt T Thomas A Wathan 
AJ Williams HM Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
JC Spanswick 
 
Swyddogion: 
 
Steve Berry Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyflogiad 
Nimi Chandrasena Democratic Services Officer - Support 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Steven Howell Rheolwr Grwp, Y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a 

Lles 
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Iain McMillan Rheolwr Grŵp - Rheoli Achos a Throsglwyddo 
Stuart Osborne Team Manager - Just Ask Plus 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

 
13. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Aelod Cabinet Cymunedau  
Rheolwr Grŵp - Rheoli Achosion a Phontio  
 

14. DATGAN BUDDIANT 
 
Dim 
 

15. CYMERADWYO'R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo bod cofnodion y cyfarfod dyddiedig 

12/10/2022 yn gywir. 
 

16. Y DIWEDDARAF AM WEITHREDU'R CYNLLUN PEILOT INCWM SYLFAENOL 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant ar y testun uchod. 
 
Holodd y Dirprwy Arweinydd ynghylch y canlyniad, o ran yr unigolion a oedd yn elwa ar 
y Cynllun Peilot a'r rhai nad oeddent yn elwa arno. 
 
Holodd Aelod am fanylion y ddeiliadaeth a darpariaeth taliadau uniongyrchol. Holodd 
hefyd am y cymorth a ddarperir i'r unigolion hynny sy'n agored i niwed neu heb brofiad o 
drin arian. Ymhellach i hynny, holodd yr Aelod pa ddarpariaethau a oedd ar waith pe 
bai'r unigolyn yn cael swydd neu'n dechrau derbyn hyfforddiant, gan fod y cynllun yn 
cael ei gynnal dros gyfnod o 3 blynedd. 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 12 IONAWR 2023 

 

2 

 
Holodd yr Aelod Cabinet Llesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol pa gymorth a oedd ar gael 
i'r unigolyn ifanc wedi i'r cynllun peilot ddod i ben. 
 
Ymatebodd y Rheolwr Tîm - Just Ask Plus drwy ddweud bod yr unigolyn yn derbyn y 
taliad yn uniongyrchol. Dywedodd fod pob unigolyn yn cael cynghorydd personol 
penodol a fyddai'n rhoi arweiniad iddo ar hyn. Dywedodd  y byddai'r unigolyn ifanc yn 
derbyn incwm sylfaenol wrth gael ei gyflogi. Dywedodd hefyd ei bod hi'n bwysig cynnal 
ymgysylltiad yr unigolyn ifanc i sicrhau incwm cyson. 
 
Ychwanegodd y Dirprwy Arweinydd at hyn drwy ddweud y byddai gan yr unigolyn ifanc 
hawl i dderbyn cymorth nes troi'n 25 oed. 

 

Holodd yr Aelod Cabinet Adnoddau faint o blith niferoedd cyfredol y cynllun a oedd 
mewn addysg ar hyn o bryd.  
 

Atebodd y Rheolwr Tîm - Just Ask Plus drwy ddweud nad oedd yr union ffigurau ar gael, 
ond bod disgwyl i arolygon a chynghorwyr personol helpu gyda'r ffigurau hyn. 
. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
fod Dangosyddion Perfformiad Allweddol ar waith ar hyn o bryd ar gyfer rhai sydd wedi 
gadael gofal ac sy'n ymgysylltu â'r Awdurdod Lleol, a chytunodd i roi mesurau lleol ar 
waith ar gyfer hyn. 
 
Cytunodd yr Arweinydd y byddai'n fuddiol cael yr wybodaeth ddiweddaraf ar raddfa 

ehangach, gan mai'r nod oedd gwella eu cyfleoedd, gwerthuso a monitro'n rheolaidd a 

byddai'n croesawu adroddiad chwe-misol neu flynyddol ar y prosiect. 
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor wedi ystyried cynnwys yr adroddiad 

ac yn nodi'r cynnydd yn gysylltiedig â gweithredu'r 
Cynllun Peilot Incwm Sylfaenol. 

 
17. Y DIWEDDARAF AM AROLYGIAD AROLYGIAETH GOFAL CYMRU O GARTREFI 

PRESWYL PLANT CYNGOR BWRDEISTREF SIROL PEN-Y-BONT AR OGWR YN 
2022 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yr 
adroddiad a gwahodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant i gyflwyno canfyddiadau'r 
Arolygiad. 
 
Aeth drwy ganlyniadau'r arolygiadau a gynhaliwyd yn: 
 

Maple Tree House ar 28 Mehefin 2022  

Sunny Bank ar 04 Awst 2022  

Harwood House ar 13 Medi 2022  

Bakers Way ar 29 Medi 2022  
 
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod y staff wedi ymrwymo i ddarparu 
gofal o’r radd flaenaf cyn i’r canfyddiadau gael eu rhannu â'r Arolygiaeth. Soniodd am yr 
anawsterau wrth recriwtio a chadw staff, a nododd na fyddai Maple Tree House yn 
weithredol eto nes i holl argymhellion yr Arolygiad gael eu gweithredu. 
 
Holodd Aelod beth oedd y cynlluniau ar gyfer staffio'r gwahanol leoliadau, a chyfeirio at 
bryderon mai staffio a phroblemau parhaus yn gysylltiedig â staffio oedd wrth wraidd y 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 12 IONAWR 2023 

 

3 

penderfyniad i gau. Mynegodd bryder hefyd ynghylch llesiant parhaus y plant yn y 
lleoliadau preswyl. 
 
Atebodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod proses recriwtio barhaus ar y gweill 
yn y lleoliadau, gyda phwyslais ar wneud y swyddi'n ddeniadol i ddarpar weithwyr. 
Dywedodd hefyd fod dull o greu cronfa o staff achlysurol o dan ystyriaeth, yn hytrach na 
defnyddio gwasanaethau staff asiantaeth. 
 
Gofynnodd i'r Rheolwr Grŵp - Lleoliadau a Gwasanaethau Darparu ymhelaethu ar hyn. 
 
Dywedodd y Rheolwr fod arwyddion cadarnhaol i'w gweld wrth recriwtio staff, gyda 
rheolwyr yn gweithio'n agos gyda'r tîm cyfathrebu i hyrwyddo'r gwaith recriwtio hwnnw. 
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd eu bod yn ymwybodol o'r anawsterau a wynebir gan 
blant a oedd wedi cael eu symud i leoliad tebyg a redir gan weithwyr cymdeithasol. 
Sicrhaodd y pwyllgor ei bod wedi cael gwybod eu bod yn ymdopi'n dda, ac y bu'r symud 
yn benderfyniad cadarnhaol. Dywedodd mai ffocws y gwaith recriwtio oedd ansawdd y 
cymorth, yn hytrach na nifer y cyflogeion. 
 
Ategodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant y datganiadau uchod ac ailbwysleisio na 
fyddai cartref preswyl Maple Tree ond yn ailagor pe bai'r gofynion a nodwyd gan yr 
arolygiaeth yn cael eu bodloni'n llawn. Dywedodd y byddai cyfleuster mewn adeilad 
newydd ym Mrynmenyn yn agor i gynnal asesiadau a chynnig darpariaeth frys. 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant eu 
bod yn ystyried ymateb aml-asiantaeth ac yn gweithio tuag at sicrhau Model 
Therapiwtig. 
 
Mynegodd yr Arweinydd ddiolch i'r staff a gofyn am sicrwydd bod y gofynion a osodwyd 
er mwyn gwella wedi'u gweithredu. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod rheolwyr uned breswyl Sunnybank 
wedi ymateb i'r argymhellion a wnaed gan yr Arolygiaeth, a sicrhaodd na chafwyd 
unrhyw arolygiadau ers hynny. 
 
PENDERFYNWYD:   Bod Pwyllgor y Cabinet yn nodi'r adroddiad. 
 

18. Y DIWEDDARAF AM DDATBLYGU RHIANTA CORFFORAETHOL 
 
Dywedodd y Swyddog Cyfranogiad Rhianta Corfforaethol mai pwrpas yr adroddiad oedd 
rhoi'r newyddion diweddaraf i Bwyllgor Rhianta Corfforaethol y Cabinet am ddatblygu 
Rhianta Corfforaethol ym Mhen-y-bont ar Ogwr. 
 
Cyflwynodd yr adroddiad a mynd drwyddo. Dywedodd eu bod yn gwahodd proffesiynau i 
wneud "Addewid" ynghylch yr hyn yr oeddent yn gallu ei newid a'i ychwanegu at y 
Cynllun Strategol. Dywedodd y gellid cyflwyno'r manylion am hyn i'r cyfarfod nesaf. 
 
Soniodd am ddau grŵp a fyddai'n rhan o'r Fforwm Ieuenctid a gofynnodd am 
gymeradwyaeth ar gyfer cylch gorchwyl drafft. 
 
Holodd yr Arweinydd ynghylch ymgysylltiad partneriaid. 
 
Atebodd y Dirprwy Arweinydd drwy ddweud nad oedd gan bartneriaid ddealltwriaeth o 
hyn yn flaenorol, ond eu bod yn ymgysylltu'n llawn bellach. Ategwyd hyn gan yr Aelod 
Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau’r Dyfodol, drwy ddatgan ei bod yn bwysig i bob 
Cynghorydd gymryd cymaint o ran ag yr oedd ei amserlen unigol yn ei chaniatáu, a 
holodd y Swyddog Cyfranogiad Rhianta Corfforaethol am gynlluniau i hyrwyddo 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 12 IONAWR 2023 

 

4 

ymgysylltiad, er mwyn i gydweithwyr o'r Cyngor allu gweld y gwaith gwych y mae'r tîm yn 
ei wneud, a rhieni maeth y plant sydd yng ngofal y fwrdeistref. 
 
Cytunodd y Swyddog Cyfranogiad Rhianta Corfforaethol â hyn, a dweud bod y 
partneriaid wedi ymateb mewn modd cadarnhaol. Dywedodd hefyd mai nodau ac 
amcanion yr is-grwpiau oedd rhoi llais i blant drwy hyfforddi, hyrwyddo a phwysleisio eu 
rolau a'u cyfrifoldebau. Soniodd ei fod wedi ysgrifennu at weithwyr proffesiynol a 
Chynghorwyr gyda golwg ar hyrwyddo hyn. 
 
PENDERFYNWYD:                 (1) Bod y Pwyllgor yn cefnogi cynnydd Datblygu 

Rhianta Corfforaethol. 
 

(2) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo Cylch Gorchwyl 
Bwrdd Rhianta Corfforaethol Pen-y-bont ar Ogwr. 

 
19. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10:30 
 


